PAGE
2

П Р О Т О К О Л

заседания Совета при полномочном представителе

Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе

от 9 декабря 2022 года № 2
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

	Полномочный представитель Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Комаров И.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	члены Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе:
	Азаров Д.И., Арсентьев Ю.В., Бречалов А.В., Бусаргин Р.В., Завозяев И.И., Зайцев Ю.В., Закамский А.С., Здунов  А.А., Зеленый Н.М., Клочай В.В., Кузьмицкий А.А., Махонин Д.Н., Машковцев О.А., Мельниченко О.В., Николаев О.А., Русских  А.Ю., Рябухин С.Н., Соколов А.В., Стронгин Р.Г., Трубников В.М., Хабиров Р.Ф., Шишкин Н.А.

	секретарь Совета, заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе
	Буренков И.Ю.

	приглашенные на заседание Совета:

	Баклашова И.И., Волков П.В., Гнеушев А.Н., Зубарев В.В., Демидов  В.Н., Ермолаев Д.И., Житенев  Г.Я., Журавлёв П.Н., Карутина Е.Д., Касьянов А.А., Кулагин Д.В., Кулик Ю.П.,
Люлин Е.Б., Мурзин А.М.,
Панов С.В., Песошин А.В., Половников С.В., Полосин А.В., Пшенников Д.В., Сезганов М.С., Сергеев Г.В., Симонов А.В., Сластной В.А., Табак В.Г., Феоктистов М.А., Щёткин С.М.

Деятельность органов власти по повышению социального самочувствия в регионах Приволжского федерального округа посредством решения общественно значимых проблем граждан
(Комаров И.А., Азаров Д.И., Хабиров Р.Ф., Здунов А.А.,

Табак В.Г., Ермолаев Д.И.)
ВЫСТУПИЛИ: полномочный представитель Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Комаров И.А., губернатор Самарской области Азаров Д.И., глава Республики Башкортостан Хабиров Р.Ф., глава Республики Мордовия Здунов А.А., генеральный директор АНО «Диалог» и АНО «Диалог Регионы» Табак В.Г., директор ВЦИОМ-Консалтинг по развитию Ермолаев Д.И.
ОТМЕТИЛИ:

Участники заседания Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе, заслушав и обсудив доклады выступающих, отметили, что в современной ситуации сохранение общественно-политической и социальной стабильности в российском обществе является важным условием поступательного развития и достижения стратегических целей развития страны. В связи с этим важное место в реализации указанных процессов занимает социальное самочувствие.

Президент России Путин В.В. в своих выступлениях неоднократно акцентировал внимание на том, что главной целью работы органов власти
в нашей стране является повышение благополучия россиян.
Сбережение народа России, развитие человеческого потенциала, повышение качества жизни и благосостояния граждан в Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (утверждена Указом Президента РФ от 02.07.2021 №400) обозначены в числе основных национальных интересов, а также нашли отражение в Стратегии пространственного развития Российской Федерации до 2025 года (утверждена Распоряжением Правительства РФ от 13.02.2019 №207-р)
и ряде других документов стратегического планирования.

Кроме того, сохранение населения, здоровье и благополучие людей, комфортная и безопасная среда для жизни определены Главой государства национальными целями развития Российской Федерации на период до 2030 года. Достижению данных целей способствует реализация национальных проектов.
Социальное самочувствие на современном этапе развития нашей страны играет важную роль в определении и развитии потенциала российского общества и его ресурсов.

Социальное самочувствие является составным понятием
и формируется на основе объективных условий проживания
и их субъективной оценки со стороны людей, а также действий органов власти, направленных на изменение или сохранение этих условий.

Базовые элементы социального самочувствия формируются в рамках общероссийских и общемировых процессов, закладывая фундамент будущего. К таким элементам можно отнести естественный прирост населения, ожидаемую продолжительность жизни при рождении, наличие жизненно важных ресурсов и их качество (воздух, питьевая вода, пища), безопасность жизнедеятельности, уровень доходов, доступность жизненно важных продуктов и услуг, обеспеченность возможностей самореализации и социального роста и ряд других. Коррекция развития данных элементов социального самочувствия является вопросом долговременных стратегически ориентированных совместных усилий федерального центра и регионов, органов власти и гражданского общества, а также других институтов.
Однако субъекты Российской Федерации располагают возможностями
по активному влиянию на свойства элементов социального самочувствия, формируемые через субъективное восприятие гражданами условий проживания и оценку действий органов власти по их изменению или сохранению. Ежедневная деятельность органов власти формирует
и регулярно изменяет параметры социального самочувствия на конкретной территории. Постоянное управление социальным самочувствием в текущем режиме достигается через воздействие на мнение людей по ситуации в регионе и населенном пункте.

Основными направлениями приложения усилий органов власти в деле повышения социального самочувствия видятся следующие сферы:

- формирование и совершенствование комфортной среды проживания, обеспечение благоприятных условий для жизни;

- совершенствование механизмов вовлечения граждан в решение социально важных задач и принятие управленческих решений;

- развитие и качественное улучшение коммуникативной политики органов власти, формирование эффективных каналов «обратной связи», доведения информации о позитивных изменениях в отраслях деятельности, оказывающих влияние на социальное самочувствие граждан.

В рамках указанных направлений регионами Приволжского федерального округа накоплен значительный положительный опыт. Использование современных технологических решений и подходов в реализации мероприятий по формированию комфортной городской среды в рамках федеральных государственных программ и региональных проектов позволяет регионам округа сохранять высокие темпы в процессе улучшения условий проживания граждан.

Активное взаимодействие с институтами гражданского общества,
а также передовой опыт использования технологий прямого волеизъявления (в т.ч. в рамках механизмов самообложения
и территориального общественного самоуправления) в настоящее время позволяет повышать вовлеченность жителей в решение местных вопросов.

Важным элементом формирования эффективных механизмов взаимодействия между органами власти и гражданами становится коммуникативная политика. В настоящее время на региональном уровне системно используется широкий ряд механизмов взаимодействия, позволяющий органам власти оперативно выявлять проблемные вопросы
в жизни территорий и реализовывать соответствующие подходы для их разрешения. Использование социальных сетей, порталов обратной связи, встреч и прямых линий руководителей органов власти с жителями регионов создают необходимый арсенал средств для выявления возможностей органов власти по повышению социального самочувствия граждан.

При этом оценка и измерение параметров социального самочувствия
на современном этапе может обеспечиваться средствами регулярных социологических исследований. В настоящее время на федеральном
и региональном уровне существует значительный резерв для расширения
и углубления данной работы, формирования устойчивых методологических подходов к оценке и анализу социального самочувствия на конкретных территориях.
РЕШИЛИ:

По итогам состоявшегося обсуждения участники заседания Совета
при полномочном представителе Президента Российской Федерации
в Приволжском федеральном округе признали целесообразным
рекомендовать:
1. Правительству Российской Федерации рассмотреть возможность:
1.1. продления периода реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» до 2030 года;

1.2. внесения изменений в Распоряжение Правительства Российской Федерации от 23.03.2019 №510-р «Об утверждении Методики формирования индекса качества городской среды» с целью дополнения перечня индикаторов, характеризующих уровень комфорта проживания
в соответствующем городе, социологическими показателями:

- позволяющими оценить уровень удовлетворённости граждан комфортом проживания и качеством городской среды, а также обеспеченностью района проживания объектами городской инфраструктуры;

- характеризующими удовлетворенность граждан реализованными мероприятиями в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» и их влияние на уровень социального самочувствия;

1.3. при разработке и корректировке государственных и ведомственных программ, направленных на формирование комфортной среды проживания, предусматривать в качестве показателей эффективности их реализации использование индикаторов социального самочувствия, в том числе характеризующих удовлетворённость жителей качеством среды.

2. Минсельхозу России рассмотреть возможность:

2.1. разработки и утверждения Методики формирования индекса качества среды сельских населенных пунктов (по аналогии с Методикой формирования индекса качества городской среды, утверждённой Распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.03.2019
№510-р) с целью эффективного использовании потенциала территорий, обеспечения устойчивого развития экономики, высокого уровня и качества жизни сельских жителей страны;

2.2. внесения изменений в Приказ Минсельхоза России от 28.12.2021 №881 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций», дополнив перечень показателей для оценки эффективности реализации проектов индикаторами, позволяющими оценить уровень удовлетворённости жителей реализованными мероприятиями в рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» (утверждена Постановлением Правительства Российской Федерации
от 31.05.2019 № 696);
2.3. разработки и утверждения Методики оценки эффективности реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, предусмотрев в перечне показателей для оценки эффективности реализации проектов индикаторы, позволяющие оценить уровень удовлетворённости жителей реализованными мероприятиями по благоустройству в рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий»;

2.4. подготовки перечня лучших муниципальных проектов, реализованных в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и опубликования соответствующих сборников в сети «Интернет», в том числе на информационном ресурсе АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов».

3. Минстрою России, Минэкономразвития России и ФАДН России совместно с автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» рассмотреть возможность внесения изменений в ведомственные приказы об утверждении форм конкурсных заявок и методик оценки конкурсных заявок муниципальных образований, представляемых для участия во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика» с целью включения в перечень показателей для оценки конкурсной заявки социологических индикаторов, характеризующих уровень удовлетворённости граждан реализованными практиками и их влияние на уровень социального самочувствия.

4. Автономной некоммерческой организации «Диалог Регионы» для выработки общих подходов к исследованию социального самочувствия
в регионах предложить органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, расположенных в пределах Приволжского федерального округа, модель социологического исследования с учётом наиболее рациональных:
- периодичности и оптимального перечня индикаторов для комплексной оценки социального самочувствия (в т.ч. для проведения онлайн-социологии);

- размера и параметров выборки респондентов по каждому региону
из расчёта репрезентативности исследования в масштабах регионов,
а также в разрезе отдельных территорий (наиболее значимых с точки зрения органов власти региона).
5. Высшим должностным лицам субъектов Федерации, расположенных в пределах Приволжского федерального округа:
5.1. На регулярной основе проводить работу по оперативному получению обратной связи с целью оценки мнения граждан, общественных организаций и бизнеса по вопросам реализации национальных (федеральных) проектов; учитывать влияние их результата на социальное самочувствие. По итогам такой оценки, при необходимости, проводить соответствующие корректировки мероприятий национальных (федеральных) проектов;

5.2. При разработке и реализации государственных и муниципальных программ в приоритетном порядке учитывать объективные потребности жителей территорий, на которых планируется реализация данных программ, с использованием инструментов обратной связи. Предусматривать в качестве показателей эффективности реализации государственных и муниципальных программ измеримые индексы социального самочувствия;

5.3. Для повышения качества предоставления государственных
и муниципальных услуг, а также увеличения вовлеченности граждан
в процесс их оценки:

- усилить информирование граждан о возможности участия
в независимой оценке качества условий оказания различных государственных и муниципальных услуг (в сфере здравоохранения, образования, культуры, социального обеспечения, физической культуры
и спорта) на «Официальном сайте для размещения информации
о государственных (муниципальных) учреждениях»;
- изучить опыт работы по проведению оценки государственных
и муниципальных услуг, имеющийся в Ульяновской области («Центр защиты прав заявителей»);

5.4. С целью расширения пространства общественного диалога
и распространения позитивных практик вовлечения граждан в решение вопросов местного значения:

- рассмотреть возможность наделения Общественных палат субъектов Российской Федерации правом внесения законодательной инициативы для рассмотрения региональными законодательными органами власти (на основе опыта Республики Башкортостан, Кировской, Оренбургской, Самарской и Ульяновской областей);

- проводить с участием представителей гражданского общества
и бизнеса общественную экспертизу планируемых органами власти
и местного самоуправления решений, способных оказать негативное влияние на уровень социального самочувствия;

- развивать специализированные форматы взаимодействия органов власти с отдельными социальными группами (малым и средним бизнесом, социально ориентированными некоммерческими организациями, молодежными объединениями, ветеранскими организациями и др.)
с привлечением к этой работе высококвалифицированных специалистов, экспертов из этих сообществ (в том числе с учетом опыта Республики Башкортостан по организации работы института бизнес-шерифов);
- обеспечить поддержку общественных инициатив, направленных на формирование гражданской солидарности, в том числе мероприятий
и проектов по поддержке военнослужащих, участвующих в проведении специальной военной операции, членов их семей, помощи пострадавшим от боевых действий и восстановлении мирной жизни на освобожденных территориях;

- развивать цифровые технологии участия граждан в решении местных вопросов, в том числе с использованием возможностей Единого портала государственных услуг, официальных страниц и сообществ в социальных сетях (система «Госпаблики»);

- активно внедрять интерактивные геоинформационные системы
и системы загрузки изображений и видеоконтента в порталы обратной связи
с гражданами для повышения наглядности при описании проблемной ситуации;

- расширять сотрудничество органов власти с государственными корпорациями и крупными инвесторами в части информирования людей
о реализации инвестиционных проектов для снятия возможного социального напряжения, в том числе через временную интеграцию в порталы обратной связи специализированных разделов с информационным контентом
и возможностью консультирования по вопросам реализации проекта;

- усилить методическую, информационную и организационную поддержку деятельности органов местного самоуправления по вовлечению граждан в решение вопросов местного значения, в том числе через предусмотренные формы непосредственного осуществления гражданами местного самоуправления (территориальное общественное самоуправление, инициативное бюджетирование и самообложение),
а также через участие в организованных местных сообществах (публичные слушания, сходы, муниципальные общественные палаты и т.д.);

- рассмотреть возможность использования имеющихся в регионе грантовых механизмов поддержки для финансирования решения возникающих проблемных вопросов, которые граждане определяют
в качестве наиболее актуальных и приоритетных (по результатам анализа обращений в социальных сетях, данных «Платформы обратной связи»
и системы «Инцидент менеджмент»);

- изучить опыт Республики Татарстан в части публичного формирования целей и задач региональных органов исполнительной власти и общественного контроля их исполнения (на примере информационной системы «Народный контроль»);

5.5. С целью выработки общих подходов к оценке социального самочувствия в регионах Приволжского федерального округа и выработке управленческих решений с учетом мнения жителей о наиболее значимых проблемах и приоритетах развития:

- при планировании региональных социологических исследований рассмотреть возможность использования расширенного перечня индикаторов для комплексной оценки социального самочувствия
(в т.ч.с учетом предложений организаций, проводящих такие исследования на федеральном уровне, по наиболее эффективной методике исследований, их необходимой периодичности и параметрам выборки);

- запланировать проведение комплексной оценки уровня комфортности проживания по итогам реализации региональных
и муниципальных программ, на предмет удовлетворенности граждан результатами реализации отдельных проектов благоустройства территорий и обеспеченности объектами городской инфраструктуры (в том числе
с использованием инструментов региональных Центров управления регионами);
5.6. Для совершенствования информационно-разъяснительной работы с гражданами и повышения эффективности обратной связи
во взаимодействии с АНО «Диалог Регионы»:

- обеспечить принятие регионального регламента реагирования на информационные угрозы и риски;

- обеспечить рассмотрение результатов исследований по вопросам социального самочувствия, проводимых Центрами управления регионов
(в том числе в формате онлайн-социологии), на заседаниях высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

- при работе с обращениями граждан, полученными с помощью системы «Инцидент менеджмент», принять меры к сокращению времени предоставления ответов с сохранением качества и полноты проработки вопросов;
- на регулярной основе проводить методические занятия с сотрудниками органов местного самоуправления для повышения их компетенций в части работы с электронными обращениями граждан;

- изучить опыт взаимодействия региональных органов власти Самарской области и Центра управления регионом по выстраиванию эффективной работы с обращениями граждан, предусматривающей материальное поощрение сотрудников органов власти в зависимости от оценки удовлетворенности граждан качеством рассмотрения вопроса на платформе обратной связи «Госуслуги. Решаем вместе».

6. Аппарату полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе организовать проведение
в 2023 году окружного совещания с руководителями региональных органов исполнительной власти, ответственных за реализацию внутренней
и информационной политики, с целью обмена опытом и распространения лучших практик повышения социального самочувствия в регионах Приволжского федерального округа посредством решения общественно значимых проблем граждан.

	Секретарь Совета

при полномочном представителе Президента Российской Федерации

в Приволжском федеральном округе,

заместитель полномочного представителя
	И.Буренков